Então, haverá migração gradual das insulinas humanas para análogas, e o gasto previsto 
com uma será deslocado para outra.

5.2. Devido ao valor crescente do consumo de insulinas, no âmbito do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica, no país, em 2024, foram gastos R$ 799.040.658,15 (setecentos e noventa e nove milhões, quarenta
mil seiscentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos), ao passo que a previsão para gasto com esses itens em 
2025 é de aproximadamente R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), no escopo da ação orçamentária 20AE - 
Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde.